
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.20 DEL 14-03-2023 

 

 

  

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 
COMUNE DI ROCCA D'EVANDRO 

PROVINCIA DI CASERTA 

 

 

DELIBERAZIONE  

N. 20 Del 14-03-2023 

 

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
__________________ 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO E DEI RELATIVI ALLEGATI PER 

RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DINTERESSE FINALIZZATA ALLA 

COSTITUZIONE E ALLATTIVAZIONE DI UNA "COMUNITA' ENERGETICA 

RINNOVABILE E SOLIDALE" SUL TERRITORIO COMUNALE, DENOMINATA 

"CERS ROCCA DEVANDRO, PROMOSSA DAL COMUNE DI ROCCA DEVANDRO. 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 13:00, in video 

conferenza,  si è riunita  la Giunta Comunale con l’intervento dei sottoelencati componenti. 

 
DELLI COLLI EMILIA SINDACO P 

CARBONE ANTONIO VITTORIO VICE SINDACO P 

TEOLI CARMINE ASSESSORE P 

DI ZAZZO CIVITA ASSESSORE P 

MAMBRO DANILO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, nonché ne cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4°, D.lgs. n° 267/00) il Dott. Alessandro RIVELLINI, Segretario Comunale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa DELLI COLLI EMILIA SINDACO., 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 
− con il Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162 (cd. Decreto Milleproroghe), come convertito dalla L. 28 

febbraio 2020, n. 8, sono state introdotte anche nel nostro Paese le “comunità energetiche rinnovabili” 
previste dalla Direttiva Europea RED II (2018/2001/UE), quali forme di aggregazione tra cittadini, 
pubbliche amministrazioni locali e piccole e medie imprese finalizzate alla condivisione di impianti di 
produzione di energia da fonte rinnovabile, in direzione di uno scenario energetico basato sulla 
generazione distribuita e sullo sviluppo di energia a chilometro zero; 

− con il Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 199 si è proceduto ad attuare la direttiva (UE) 2018/2001 
del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia 
da fonti rinnovabili; 

− con Il Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR), approvato in via definitiva con decisione di 
esecuzione del Consiglio dell’Unione Europea dell’8 luglio 2021 sulla base della proposta della 
Commissione COM(2021) 344, stanzia più di 2 miliardi di euro per installare 2.000 MW di nuova 
capacità di generazione elettrica in configurazione distribuita da parte di comunità energetiche 
rinnovabili puntando sui Comuni con meno di 5.000 abitanti, quelli cioè più a rischio di spopolamento; 

− con Delibera G.R. n. 451 del 01/09/2022 la Regione Campania  ha previsto di programmare, a valere 
sulle economie degli Avvisi emanati in attuazione della Delibera di G.R. n. 426 del 17/09/2019, risorse 
per uno stanziamento iniziale pari ad € 1.000.000,00 per promuovere la costituzione di “Comunità 
energetiche rinnovabili e Solidali”, individuando le Amministrazioni di Comuni Campani con meno di 
5.000 abitanti quali soggetti promotori in ottica complementare e sinergica rispetto alle misure 
attuative previste dal Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (PNRR);  

− per quanto previsto dalla DGR n. 451 del 01/09/2022 si colloca sulla scia degli obiettivi specifici del POR 
FESR Campania 2014/2020 - O.S. 4.2 “Riduzione dei consumi energetici e delle emissioni nelle imprese 
e integrazione di fonti rinnovabili” – ove si incentiva, previa diagnosi energetica, investimenti per la 
realizzazione di impianti per la produzione di energia da fonti energetiche rinnovabili per 
l’autoconsumo delle imprese, ponendosi, altresì, in consonanza con la proposta di PR FESR Campania 
2021/2027, approvata con la Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 28/04/2022 e in fase di 
negoziato con i Servizi della Commissione europea per l’adozione definitiva, ove si include, tra le altre, 
azioni di sostegno alla transizione, al risparmio e alla sostenibilità energetica, anche mediante la 
produzione di energia da fonti rinnovabili che prevedono in via prioritaria interventi per promuovere 
l’autoconsumo termico ed elettrico di comunità energetiche e di imprese favorendo l’accumulo e i 
settori a più alta intensità energetica; 

− sul BURC Campania n. 82 del 03/10/2022 è stato pubblicato il D.D. n. 865 DEL 03/10/2022 della 
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive avente titolo “ATTUAZIONE 
DELLA DGR 451/2022 - AVVISO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI 
CAMPANIA CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI PER LA PROMOZIONE DELLA 
COSTITUZIONE DI "COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI E SOLIDALI”, denominate anche come CERS; 

− il D.D. n. 865 del 03/10/2022 prevede il finanziamento di spese sostenute (per un importo massimo di € 
8.000,00) strettamente connesse e funzionali alla costituzione delle Comunità energetiche rinnovabili e 
solidali, ossia:  
a) Progetto di fattibilità tecnico – economica; 



b) Attività di acquisizione dei servizi amministrativi e legali funzionali alla costituzione del Soggetto 
Giuridico. 

− con la Giunta Comunale, in relazione al grande interesse del territorio per le problematiche di sviluppo 
sostenibile e di utilizzo di energie rinnovabili, dava, con propria Delibera n. 70 del 27-10-2022, indirizzi 
per la partecipazione alle richiamate procedure concorsuali emanate dalla Regione Campania, 
demandando al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale quanto necessario per l’attuazione 
dell’iniziativa di costituzione di una “CERS” sul territorio comunale; 

− il Comune di Rocca d’Evandro ha partecipato a tale procedura concorsuale risultando in posizione utile 
per il finanziamento delle risorse stabilite dal D.D. n. 865 del 03/10/2022; 

Ritenuto prioritario avviare, nelle more del perfezionamento delle procedure di finanziamento 
della Regione Campania  di cui al D.D. n. 865 DEL 03/10/2022, , un processo di promozione e 
conoscenza da parte di tutti i soggetti abilitati alla partecipazione alla "CERS” delle rilevanti 
potenzialità in termini di  risparmio energetico di tale strumento operativo al fine di consentire la 
massima partecipazione all’iniziativa promossa dal Comune di Rocca d’Evandro di costituzione di 
una "COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE E SOLIDALE” denominata “CERS ROCCA 
D’EVANDRO”; 
Ritenuto, altresì, necessario attivare una ricognizione e monitoraggio dei soggetti interessati 
attraverso una specifica azione di divulgazione e richiesta di manifestazione d’interesse, da 
attuarsi attraverso un “Avviso Pubblico”, corredato dai seguenti documenti: 
− Opuscolo divulgativo; 

− Manifesto/Locandina Illustrativa; 

− Modulo d’adesione; 

tutti allegati in schema al presente atto; 
Stabilita, inoltre, l’urgenza derivata di definire e mettere in atto i numerosi atti tecnici e 
amministrativi necessari alla costituzione della CERS promossa da questo Ente e al relativo 
“Progetto di fattibilità tecnico – economica”; 
Dato atto, altresì, che la partecipazione non prevede spese a carico del Bilancio Comunale; 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice degli appalti); 
Visto il decreto legislativo 30 maggio 2001, n. 165; 
Visto il vigente statuto comunale; 

D E L I B E R A 
1. DI APPROVARE la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. DI APPROVARE l’“Avviso Pubblico per Manifestazione d’Interesse” diretto ai soggetti pubblici e privati 

per l’adesione alla costituzione di una "Comunità Energetiche Rinnovabili e Solidali” denominata “CERS 
ROCCA D’EVANDRO”, promossa dal Comune di Rocca d’Evandro (CE), corredato dai seguenti 
documenti: 
a) Opuscolo divulgativo; 
b) Manifesto/Locandina Illustrativa; 
c) Modulo d’adesione; 

tutti allegati in schema al presente atto; 
che ne formano parte formale e sostanziale. 

3. DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico con i relativi allegati venga pubblicato sul sito istituzionale comunale 
dell’Ente per giorni 30, oltre che essere divulgato presso le Istituzioni Scolastiche, Uffici e/o altri punti di 
aggregazione posti sul territorio comunale, giornali on line, etc., onde consentire la massima 
partecipazione del territorio all’iniziativa da parte dei soggetti interessati; 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco ad avviare quanto necessario per attuare la massima divulgazione sul 
territorio comunale all’iniziativa, stante le rilevanti potenzialità in termini di risparmio energetico e di 
sviluppo sostenibile conseguenti all’attivazione di tale strumento operativo; 



5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale tutte le attività di istruttoria conseguenti 
alla “Manifestazione d’Interesse”, tra cui le analisi della documentazione trasmessa dagli interessati, 
oltre che risposte a eventuali chiarimenti e/o richieste pervenute attraverso le modalità stabilite 
dall’Avviso Pubblico; 

6. DI DARE ATTO che la partecipazione non prevede spese a carico del Bilancio Comunale; 
7. DI DICHIARARE, data l’urgenza in narrativa evidenziata, il presente atto, con votazione separata, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come segue: 

 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  dott.ssa DELLI COLLI EMILIA F.to  Dott. Alessandro RIVELLINI 

 

      

 

                                                                                                              

 
 

N° __________Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
(Art. 32 legge n° 69/09) 

 

Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del sito web istituzionale  di questo 

Comune ove rimarrà pubblicato per il prescritto periodo di  quindici giorni dal 22-03-023 al 06-04-2023 nonché 

contestualmente alla pubblicazione, trasmesso ai Capigruppo Consiliari (art. 125, del D.lgs 267/00). 

 

Lì  22-03-2023                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                F.to   Dott. Antonio D’AMBROSIO 

 

 

  

Per copia conforme all'originale. 

                              IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                 f.to  Dott. Antonio D’AMBROSIO  

 Lì 22-03-2023          

 

 

Esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art.134 del T.U.O.E.L. n°267/2000 in data 14-03-2023 

 

 

Lì  22-03-2023.                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                  

                 F.to   Dott. Antonio D’AMBROSIO 

            

 

 

 
 


